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”Det er glædeligt, at vi endelig kan fejre 
25-års jubilæet for FSB – selvom jeg 
stadig har det lidt svært med netop den 
forkortelse!”

Det sagde udenrigsminister Jeppe Kofod, 
da han åbnede Freds- og Stabiliserings-
beredskabets 25-års jubilæumskonfe-
rence, der blev afholdt den 3. oktober 
2022 i Eigtveds Pakhus i København – to 
år senere end planlagt som følge af 
coronakrisen.

Den ironiske hentydning til forkortelsen 
’FSB’ skyldes, at det også er navnet på en 
russisk efterretningstjeneste.

Udenrigsministeren understregede, at der 
især i dag er brug for det danske FSB.

”I er med til at kæmpe for fred, sikkerhed 
og demokrati i verden, hvilket er en kamp 
vi aldrig må opgive, selvom det lige nu ser 
sort ud i verden,” sagde Jeppe Kofod bl.a. 
med henvisning til den rapport, ’Dansk 
sikkerhed og forsvar frem mod 2035’ 
(’Zilmer-rapporten’), der skulle præsente-
res senere på dagen, og som ifølge 
ministeren tegnede ”et dystert billede af 
verden”.

Han sagde også, at han var stolt over, at 
Danmark sammen med Finland er de to 
lande i EU, der sekunderer flest civile 
eksperter til EU’s krisestyringsmissioner.

”Det viser, at vi har mange kvalificerede 
specialister.”

 

Efter udenrigsministerens åbningstale 
fortsatte konferencens program, hvor de 
omkring 90 deltagere kunne høre oplæg 
og stille spørgsmål til et panel af repræ-
sentanter fra både Udenrigsministeriet og 
FSB-korpset omkring styrker og svagheder 
ved krisestyringsmissionerne og valg- 
observationerne. 

UM ønsker mere dialog 
Souschef for Migration, Nærområder og 
Stabilisering i Udenrigsministeriet (UM) 
Karen Grønlund Rogne lagde ud med at 
rose FSB’erne for at være ”et vigtigt 
redskab” i verden som både valgobser- 
vatører og krisestyringseksperter.

Hun sagde også, at UM ønsker at være 
mere i dialog med FSB’erne.

UDENRIGSMINISTER TIL FSB’ERE: I BIDRAGER  
TIL FRED, SIKKERHED OG DEMOKRATI I VERDEN
Freds- og Stabiliseringsberedskabets (FSB) 25-års jubilæum blev med  
to års corona-forsinkelse fejret den 3. oktober 2022 ved en konference  
i Eigtveds Pakhus i København. Udenrigsminister Jeppe Kofod roste 
FBS’erne for at være med til at skabe fred, sikkerhed og demokrati  
i verden. Oplæg og diskussioner satte bl.a. fokus på prioritering af 
ressourcer, og hvordan man kan være en demokratifremmende 
valgobservatør.

DETTE  
JUBILÆUMSNUMMER  

MARKERER FSB’S  
25 ÅRS JUBILÆUM I 2020,  

SOM BLEV UDSKUDT  
PÅ GRUND AF DEN  

VERDENSOMSPÆNDENDE  
CORONAPANDEMI.
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1994 1995
Det Internationale Humanitære Beredskab, IHB (senere FSB), etableres som en  
del af den nye strategi for dansk udviklingspolitik, ’En verden i udvikling’. 

Den første bevilling på finansloven til  
IHB er på 30 mio. kr. 

Undgå militariserede missioner
Både fra salen og i panelet blev der peget 
på, at det er vigtigt, at det nyligt ophæ-
vede danske forsvarsforbehold ikke skal 
bruges til at militarisere de civile krise- 
styringsmissioner.

Erik Johansen, politiinspektør i Rigspoli-
tiet og sekunderet til EU-udenrigstjene-
sten EEAS i Bruxelles som Political 
Adviser, medgav fra panelet, at man 
”overskrider en rød linje” med hensyn til 
fare for de civilt udsendte, hvis man 
samallokerer militære og civile missioner 
og forsikrede om, at de to slags missioner 
fra EU's side ér opdelte! 

”Vores militære enheder kan vinde en 
krig, men ikke freden. Det er det, vi gør 
med de civile missioner,” sagde Erik 
Johansen og mente, at de to typer 
missioner skal være komplementære.

FSB’er Peter Kolding – der også sad i 
panelet og har 20 års erfaring fra ”den 
anden side af bordet” i Udenrigsministe-
riet – mente, at Danmarks forsvarsforbe-
hold i mange sammenhænge har hæmmet 
samspillet imellem krisemissionerne.

”De militære og civile missioner skal frem-
over spille bedre sammen, hvilket bliver 
en spændende udvikling. Men selvfølge-
lig skal man passe på de røde linjer, så de 
civile missioner forbliver civile,” sagde 
han.

Karen Grønlund Rogne fra Udenrigsmini-
steriet sluttede den del af diskussionen af 
ved at sige:

”Vi siger ’ja’ til en samtænkt tilgang, men 
ikke til en sammenblandet tilgang. 
Selvom vi nu har mulighed for også at 
have en militær tilgang, betyder det ikke, 
at vi vil opløse den nuværende tilgang til 
missionerne. Tiderne skifter, og kriserne 
ændrer sig. Men som den udsendende 
myndighed vil de udsendtes sikkerhed 
altid have førsteprioritet.”

”Vi arbejder på at blive bedre til at 
inddrage vores egen tjeneste og have 
mere kontakt med jer før og efter udsen-
delser og vil derfor gerne være åbne for 
forslag og input fra jer både i dag og 
løbende,” sagde hun.

I sagens natur kom der en del forslag  
og input i løbet af konferencen fra panel 
og sal.

Middelvej omkring sikkerhed?
FSB’er Ib Kok Hansen, der sad i panelet  
og har været udsendt til både civile krise- 
styrings- og valgobservationsmissioner, 
håbede, at krisestyringsmissionerne 
fremover kunne foregå lidt tættere på 
lokalbefolkningen. 

”Selvfølgelig skal sikkerheden være i 
højsædet. Men jeg oplever, at der bliver 
brugt mange flere ressourcer end tidligere 

på sikkerhed, som kan være en ulempe, 
fordi vi så ikke rigtigt færdes blandt dem, 
vi gerne vil hjælpe og rådgive,” sagde Ib 
Kok Hansen og fortalte, at han egentlig 
følte sig som en bedre rådgiver, da han i 
2005 var på sin første mission i Darfur.

”Jeg var udsendt til Darfur i halvandet år, 
hvor jeg boede i et plastictelt i 45 graders 
varme (udsendt til en EU-støttemission 
som rådgiver for chefen for Den Afrikan-
ske Unions politimission i Darfur, red.). 
Men jeg kunne arbejde selvstændigt og 
bare køre ud i en bil, når jeg havde behov 
og dermed være mere blandt dem, jeg 
skulle arbejde sammen med. Den frihed 
har man som udsendt ikke mange steder i 
dag, hvor man ofte skal arbejde under et 
stort sikkerhedsopbud. Det er klart, at 
man skal tage trussel om terror alvorligt. 
Men det kunne være rart, om det var 
muligt at finde en slags middelvej.”

Milepæle  
i FSB’s  
25-årige historie

PANEL OG OPLÆGSHOLDERE PÅ  
FSB’S 25-ÅRS JUBILÆUMSKONFERENCE
Velkomst: 
1.	Jeppe Kofod, udenrigsminister (S)
Paneldeltagere:
2.	Karen Grønlund Rogne, souschef for Migration, Nærområder og Stabilisering 

(MNS), Udenrigsministeriet.
3.	Peter Kolding, FSB-ekspert, civil krisestyring. Chefkonsulent i Udenrigsministeriet, 

hvor han har været ansat i forskellige stillinger gennem 20 år. Medlem af FSB 
siden 2020.

4.	Ib Kok Hansen, FSB-ekspert, civil krisestyring og valgobservation. Cand.jur. og 
tidligere politibetjent. Medlem af FSB siden 1998.

5.	Kirsten Mogensen, FSB-ekspert, valgobservation samt formand for FSB-foreningen. 
Ph.d. i International Relations, lektor på RUC og tidligere journalist. Medlem af 
FSB siden 1995.

6.	Erik Johansen, Political Adviser, EEAS i Bruxelles. Er som politiinspektør sekunderet 
af Rigspolitiet, hvor han har arbejdet siden 1980 og ad flere omgange også været 
udsendt som politirådgiver bl.a. i Irak og på Vestbredden.

Interview:
7.	Christian Kalkar, Head of Planning, Reporting and Evaluation Department ved 

EUAM Ukraine. Har arbejdet med outsourcing af software i både Rusland og 
Ukraine. Medlem af FSB siden 2017.

Moderator:
8.	Tine Götzsche, journalist.
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1996 1999 2001
Det første nummer af IHBnyt udkommer. 
IHB sender valgobservatører til det første 
valg i Det Palæstinensiske Selvstyre.

EU vedtager den fælles Europæiske Sikkerheds-  og Forsvarspolitik, ESDP – nu CSDP. 
Desuden rekordår for udsendelser, idet IHB udsender 298 til internationale indsatser. 
Alene ved OSCE-missionen i Kosovo er 41 danskere udsendt.

IHB Foreningen stiftes med  
Anders Heding som sin første formand.

om, at man som valgobservatør skal være 
synlig, spørge ind til og undersøge 
oppositionskandidaternes program, 
netværk og synlighed i både medier og på 
de skoler, som ofte også er valgsteder (se 
faktaboks om værktøjskassen på side 5). 

Paneldebatten blev afsluttet med, at 
Karen Grønlund Rogne fra Udenrigsmini-
steriet forholdt sig til den nærmeste 
fremtid for FSB. 

”Vi kigger ind i, hvordan vi kan optimere 
beredskabet via ambassader, FSB, 
Rigspolitiet, Freds- og Stabiliserings- 
fonden – og hvordan vi kan samordne  
det hele endnu mere,” sagde hun.

Prioritering eller spredning?
På foranledning af moderatoren, journa-
list Tine Götzsche, forholdt Erik Johansen, 
EEAS, sig til, hvordan EU prioriterer sine 
krisestyringsmissioner og undgår at 
sprede sig for meget.

”Det er imponerende, at 27 lande kan 
blive enige om missionerne. Men på den 
anden side er der også fare for ’udvan-
ding’ på grund af kompromiser. Så det er 
vigtigt at kunne ændre på værktøjerne, 
når kriserne ændrer sig – som vi fx har set 
i Ukraine, hvor der var politisk velvilje til 
både at ændre mandatet og rykke hurtigt 
på det,” sagde han og tilføjede:

”Det kunne vi også gøre andre steder og 
dermed skære noget fra ét sted – fx med 
hensyn til geografi eller tematik – og så 
tilføre noget mere et andet sted.”

Valgobservations-værktøjskasse 
Valgobservatørerne i panelet var udover 
Ib Kok Hansen repræsenteret ved Kirsten 
Mogensen, der også er formand for 
FSB-foreningen.

Hun havde i dagens anledning medbragt 
en særlig ’værktøjskasse’ med konkrete 
råd til, hvordan man som valgobservatør 
kan være mere proaktiv og styrke opposi-
tionen og dermed bidrage bedre til at 
udbrede demokrati i det pågældende 
valgobservatørland.

”En magtfuld opposition er en betingelse 
for, at demokrati overlever på længere 
sigt. Uanset, hvor meget folk elsker deres 
nationale ledere, så må lederne ikke føle 
sig for sikre på at bevare magten. For gør 
de det, griber de til den magelighed, det 
giver, når man ikke skal udsætte sig for 
folkets dom og kan nøjes med at skaffe 
spirer til politisk modstand af vejen,” 
sagde hun, hvorefter hun med hjælp af 
remedier som bl.a. en stor brille i karton, 
høretelefoner, EU-kasket og pengesedler 
illustrerede sine gode råd – der fx handler 

Som følge af et spørgsmål fra FSB’er Jette 
Gottlieb (med mikrofon) fik både panel og sal 
diskuteret – og var enige om – at det er vigtigt 
at holde de militære og civile missioner 
adskilte, selvom Danmark ikke længere har  
sit EU-forsvarsforbehold.

Humøret fejlede ikke noget, da FSB fejrede sit 
25-års jubilæum. Her ses flere fra FSB-teamet.
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2003 2004 2005 2005
De to første IHB’er sendes til Irak som 
civil-militære rådgivere og indleder 
rekruttering af personer til konflikt- 
håndtering.

Nyt krav om, at alle IHB’ere skal på 
sikkerhedskursus.

EU’s Rule of Law mission  
(EUJUST LEX Iraq) etableres.

EU's grænsesikkerhedsmission i de 
palæstinensiske områder etableres 
(EUBAM Rafah)

Interviewet af moderator Tine Götzsche (th.) 
fortalte FSB’er Christian Kalkar om sit karriere-
skift fra at arbejde med it-outsourcing i både 
Rusland og Ukraine til at være FSB-udsendt i 
EUAM Ukraine før og nu under krigen.

Jubilæumsbuffeten var så absolut noget at 
skrive hjem om!

Førstehåndsindtryk fra Ukraine
Herefter interviewede Tine Götzsche 
FSB’er Christian Kalkar, Head of Planning, 
Reporting and Evaluation Department ved 
EUAM Ukraine om, hvordan det havde 
været at deltage i evakueringen af 
missionen efter Ruslands invasion den 
24. februar, og hvordan missionen kører 
nu (det skrev FSBnyt nr. 2 fra september 
2022 også om).

Christian Kalkar sluttede interviewet med 
at sige:

”Det ukrainske folk vil virkelig gerne have 
frihed og udviser en så enorm robusthed 
og kraft, at det kun kan fremkalde en 
afgrundsdyb respekt – og en eftertænk-
somhed her hos os i det fredelige 
Europa.”

Networking med gode ideer
Den uformelle del af konferencen fortsatte 
bagefter i nogle tilstødende ’saloner’, 
hvor FSB’erne både kunne netværke, 
spise en let anretning og se premieren på 

9 korte videoer med FSB’ere, der fortæller 
om livet som udsendt (læs artiklen om de 
nye film på side 10).

Snakken gik lystigt omkring cafébordene, 
der var flankeret af store roll up-bannere 
om valgobservation, de igangværende 
civile krisestyringsmissioner og FSB-
foreningen.

FSBnyt fangede FSB’er Charlotte Roseørn 
– der især havde bidt mærke i diskussionen  
om, hvordan EU skal prioritere ressour-
cerne i de civile krisestyringsmissioner.

”Vi skal blive bedre til at definere, hvad vi 
mener med ’resultater’ og i endnu højere 
grad turde stille krav til de nationale 
samarbejdspartnere og om nødvendigt 
stoppe samarbejdet, hvis ikke de rykker 
på de områder, vi rådgiver, træner og 
hjælper dem med at udvikle,” sagde 
Charlotte Roseørn. 

https://um.dk/-/media/websites/umdk/danish-site/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds-og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/fsbnyt_nr_2_september_2022-2.ashx
https://um.dk/-/media/websites/umdk/danish-site/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds-og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/fsbnyt_nr_2_september_2022-2.ashx
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De første IHB’ere sendes til EU’s 
retsstats- og politimission EUPOL 
Afghanistan.

Kosovo erklærer sig selvstændigt, og en ny stor EU Rule of Law mission, 
EULEX, indledes. 60-70 danskere udsendes i første omgang, heriblandt  
17 fængselsbetjente.

NIRAS overtager administrationen af  
IHB/FSB.

VÆRKTØJSKASSE FOR VALGOBSERVATØRER
FSB’er Kirsten Mogensen – der siden 1995 har deltaget i 15 kort- og langtidsvalgmis-
sioner – har lavet en ’værktøjskasse’ til, hvordan man kan være mere proaktiv som 
valgobservatør.

1. Synlighed
Samfundet skal vide, at demokratiets frontkæmpere observerer.

2. Lyt og spørg
Tal med kandidaterne:
•	 Er deres program anderledes end regeringens?
•	 Kender kandidaterne overhovedet deres partis program?
Lyt til andre:
•	 Kender folk kandidaterne fra oppositionen?
•	 Ved folk, hvad de står for?
•	 Er der familiære eller forretningsmæssige relationer mellem kandidater og 

magtfulde folk?
•	 Har oppositionen fair muligheder?
•	 Hvordan er deres opbakning ved andre valg?

3. Medierne – Er oppositionen synlig i medierne? 
•	 Bliver de taget seriøst eller latterliggjort?
•	 Optræder politikerne i medierne sammen med andre indflydelsesrige personer – 

og med hvem?
•	 Hvem samarbejder de med i det politiske felt?
•	 Finansiering – Hvem betaler annoncer og andet kampagnemateriale?

4. Se
•	 Stemmesedlerne – Er kandidaterne reelle eller ’fake? 
•	 Har regeringen leget med at opstille kandidater, hvis navne til forveksling ligner 

populære oppositionspolitikere? 
•	 Ved præsentationer af kandidater: Har alle kandidater foto og biografi eller er der 

forskel?

5. Skolerne, hvor valg finder sted
•	 Hvad formidles via skolens udsmykning?
•	 Hvad lærer børnene om demokrati? 
•	 Lærer de, at man må have forskellige meninger? 

Kilde: Kirsten Mogensen

FSB’er Kirsten Mogensen demonstrerede med 
diverse remedier sin værktøjskasse for god 
valgobservation. Se faktaboksen tv.
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EU’ monitoreringsmission i Georgien 
etableres (EUMM Georgia). Danmark 
sender 10 mand, heraf 2 IHB’ere.

EULEX Kosovo er endelig på plads.  
19 IHB’ere, bl.a. fængselsbetjente, 
dommere og jurister, udsendes.

EUPOL Afghanistan får dansk  
missionschef. 4 IHB’ere udsendes. 

Flagdagen indstiftes i 2009 for de personer, 
der har været udsendt i en international 
mission som led i Danmarks aktive inter- 
nationale engagement, herunder IHB/FSB. 

Hun var også glad for forslaget om flere 
faglige/uddannelsesmæssige møder i 
FSB-regi, som Ib Kok Hansen i panelet 
havde lanceret.

Rundt om et cafébord brianstormede de 
begge videre på denne ide.

”Det kunne være godt med nogle møder  
i løbet af året, hvor både FSB’ere, 
Udenrigsministeriet, NIRAS, relevante 
organisationer og eksperter kunne mødes 
til fagligt interessante oplæg og erfarings-
udveksling om emner som fx menneske-
rettigheder, arbejdet med en sikkerheds-
sektorreform og Danmarks sikkerheds- 
politiske prioriteringer,” sagde Ib Kok 
Hansen, og blev suppleret af Charlotte 
Rosenørn:

”Møderne skal være et mere fast og 
uddannelses- og inspirationsmæssigt 
supplement til de møder, FSB-foreningen 
afholder på frivillig basis med spredt 
frekvens. Man bør lave det som hybrid-
møder, så alle FSB’ere kan deltage 
uanset, hvor de bor, eller om de er 
udsendt. Tidsmæssigt vil det være en 
rigtig god investering, fordi det vil udvikle 
vores faglighed og sammenhold og skabe 
en platform for værdifuld erfaringsudveks-
ling, som også NIRAS og Udenrigsministe-
riet kan drage fordel af.”  

Fem paneldeltagere fra både Udenrigsmini-
steriet og FSB-korpset holdt oplæg for 
omkring 90 deltagere om styrker og 
svagheder ved krisestyringsmissionerne og 
valgobservationerne. Moderator Tine 
Götzsche (tv.) sørgede for at stille de rette, 
ledende spørgsmål.
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Der gennemføres en grundig gennem-
gang/review af Danmarks samlede  
civile kapacitet, herunder IHB.

IHB skifter navn fra det Internationale Humanitære Beredskab til FSB, Freds- og 
Stabiliseringsberedskabet, for bl.a. at understrege beredskabets fokus på civile 
udsendelser og kapacitetsopbygning. 

EU Aviation Security Mission i Sydsudan 
etableres (EUAVSEC). 

FSB SKAL HAVE  
ET NYT NAVN
Har du en idé til et nyt navn til FSB?

Udenrigsministeriet har besluttet, at 
FSB (Freds- og Stabiliseringsbered-
skabet) skal have et nyt navn.

Udenrigsministeriet har udstukket 
følgende retningslinjer for det nye 
navn:

1.	Ordet ’beredskab’ i ’Freds- og 
Stabiliseringsberedskabet’ er ikke 
så dækkende for FSB’s aktiviteter. 

2.	’Fred’ og især ’stabilisering’ er 
stadig relevante ord.

3.	Det nye navn skal være nogenlunde 
nemt at sige – og gerne med en 
forkortelse på to, tre eller evt. fire 
bogstaver.

4.	Forkortelsen bør ikke umiddelbart 
kunne forveksles med andre 
organisationer.

Mail dit forslag til fsb-niras@niras.dk.

Øverst:
Så skal FSB-jubilæumsbanneret underskrives. 

Nederst:
Det var tydeligt at se, at FSB’erne nød at tale 
sammen og udveksle erfaringer og liv.

mailto:fsb-niras%40niras.dk?subject=
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EU’s kapacitetsopbygningsmission i 
Niger (EUCAP Sahel Niger) etableres.

EU's regionale kapacitetsopbygnings- 
mission på Afrikas Horn (EUCAP Nestor) 
etableres.

NIRAS vinder atter opgaven med at 
administrere FSB fra 2013-2016, med 
mulig forlængelse til 2018.

EU's grænsemission i Libyen  
etableres (EUBAM Libya). 

nødvendigt med en hurtig indsats, så 
konflikterne ikke voksede og bredte sig.

3.000 eksperter har været udsendt
Siden 1995 har IHB/FSB haft sin egen 
post på finansloven, som sikrer midler til 
hurtigt at sende danske eksperter af sted, 
når en akut situation kræver det.

I de sidste 27 år har Danmark gennem 
beredskabet udsendt flere tusinde 
personer til krisestyrings- og valgobserva-
tionsmissioner ude i verden. Ifølge 

I 2020 kunne Danmarks civile Freds- og 
Stabiliseringsberedskab, FSB, fejre 25 års 
jubilæum. 

Bistandsstrategi kickstartede FSB
Beredskabet blev grundlagt tilbage i 1994, 
hvor et bredt flertal i Folketinget vedtog at 
oprette det Internationale Humanitære 
Beredskab, IHB, som i 2012 skiftede navn 
til FSB – Freds- og Stabiliseringsbered- 
skabet.

IBH var et led i den nye danske bistands-
strategi ’En verden i udvikling’, som 
Folketinget vedtog i 1994. Formålet med 
strategien var: 

•	 At bidrage til at forebygge konflikter  
•	 At medvirke til at sikre fred og stabilitet.

Den nye danske bistandsstrategi opstod 
som følge af folkemordet i Rwanda og 
sammenbruddet i Sovjetunionen og 
Østeuropa, der gjorde det klart for det 
internationale samfund, at det var 

AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

HISTORISK TILBAGEBLIK: 27 ÅR MED  
ET CIVILT BEREDSKAB PÅ FINANSLOVEN
Danmarks civile freds- og stabiliseringsberedskab, FSB, kunne i 2020  
fejre 25-års jubilæum. Siden 1995 har beredskabet udsendt et stort antal 
danske eksperter på kortere eller længere missioner verden over for at 
arbejde med bl.a. kapacitetsopbygning, krisestyring og valgobservation.

Kapacitetsopbygningsmissionen EUCAP  
Sahel Mali har p.t. 8 FSB’ere udsendt.  
Foto: EUCAP Sahel Mali
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2014 2014 2014 2014
FSB mister for første gang på tragisk vis 
en udsendt ekspert på en FSB-mission 
som følge af en terrorhandling i 
Afghanistan.

FSB indfører skærpede sundheds- og 
sikkerhedsprocedurer inden udsendelse 
af medlemmer. 

EU’s kapacitetsopbygningsmission  
i Mali (EUCAP SAHEL Mali) etableres. 

EU ̓s rådgivningsmission i Ukraine  
(EUAM Ukraine) etableres.

Udenrigsministeriet (UM) har FSB siden 
2002 årligt udsendt omkring 160 personer 
til lande som Somalia, Sudan, Mali, Niger, 
Afghanistan, Irak, Libyen, Kosovo, 
Georgien, Ukraine, Indonesien og Sri 
Lanka.

FSB hører under Udenrigsministeriet
I dag har kontoret for Migration, Nærområ-
der og Stabilisering (MNS) i UM det 
overordnede, politiske ansvar for FSB, 
mens den daglige administration siden 
2008 har været varetaget af NIRAS – hvil-
ket bl.a. omfatter rekruttering, træning og 
udsendelse af eksperter samt kontakt 
med UM og missionerne og ikke mindst 
den personlige kontakt med FSB’erne før, 
under og efter udsendelse.

Udenrigsministeriet og NIRAS modtager 
og vurderer i fællesskab anmodninger fra 
fx EU, OSCE, NATO eller FN om at udsende 
danske eksperter til internationale 
opgaver.

Del af et større beredskab
Ved navneskiftet til FSB i 2012 valgte man 
at adskille de humanitære beredskaber, 
Dansk Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp 
og Læger Uden Grænser, fra FSB og samle 
dem som Danmarks humanitære bered-
skab, hvilket har skærpet ansvarsdeling-
en mellem de to enheder – der tilsammen 
udgør ét stort beredskab.

FSB samarbejder desuden med danske 
udsendte igennem Forsvaret, Beredskabs-
styrelsen, Rigspolitiet og NGO-miljøet.  

Læs mere om FSB på UM.dk.

Valg- og valgobservation foregår på mange 
forskellige måder rundt om i verden. Her ses 
valgsteder i Burkina Faso (øverst), i Ukraine 

(miderste) og Zambia (nederst). Fotos: Susse 
Bøtefyhr (øv.), Jonas Jepsen & Birgitte Horn

https://um.dk/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds-og-stabiliseringsberedskabet
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2015 2016 2017 2018
FSB fejrer 20-års jubilæum. EUCAP Nestor, skifter navn til  

EUCAP Somalia.
EU’s rådgivningsmission i Irak  
etableres (EUAM Iraq).

NIRAS vinder opgaven med at  
administrere FSB fra 2018-2021  
med mulig forlængelse til 2023.

“Vi arbejder med komplekse sager, men 
man får utrolig meget frihed til at enga-
gere sig rigtig dybt i nogle fede interesse-
områder.”

I en anden video om, hvordan det er at 
arbejde operativt for en mission fra 
Bruxelles, siger Katrine Aagaard, BSE HR 
& Administrative Officer i CPCC:

”Min primære opgave er at støtte EUCAP 
Somalia på human ressource-området og 
være forbindelsesofficer mellem missio-
nen i Somalia og institutionerne i 
Bruxelles. Det er virkelig et spændende 
arbejde – fordi jeg er tæt på arbejdet med 
at tiltrække dygtige eksperter til både 
’min’ mission og missioner generelt. Men 

”Man kan mene om politikerne, hvad man 
vil og det, vi skal stemme om. Men det 
vigtigste er, at vi hver især har en stemme, 
når det gælder. At vi bliver hørt. Demokra-
tiet er det bedste af alle styreformer, 
synes jeg. Og det er vigtigt at gøre alt, 
hvad man kan, for at demokrati kan blive 
ved med at eksistere, og at det er så 
retfærdigt og gennemsigtigt som muligt 
overalt i verden.”

Det siger FSB’er og valgobservatør Lise 
Thorsen i en af de korte videoer på 
omkring 2 minutter, som FSB-team har 
produceret, og som er lagt op på FSB’s 
LinkedIn side.

Lise Thorsen tilføjer:

”Jeg kan ikke understrege nok, hvor vigtigt 
det er, at Danmark sender folk ud på 
valgobservation.”

Videofortællinger på 2 minutter
I de omkring 2 minutter lange videoer 
fortæller FSB’ere om, hvordan det er at 
være udsendt til valgobservationer eller 
krisestyringsmissioner – bl.a. hvad deres 
opgaver er, hvordan de bor, og hvilke 
udfordringer de evt. har.

I en video om at være udsendt som 
krisestyringsekspert siger FSB’er Alexan-
der Borum, der er Advisor on Political and 
Security Affairs i EU’s Delegation i 
Somalia (EUDEL Somalia):

AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

FSB-Team har publiceret en serie korte videoer med FSB’ere, der 
fortæller om livet som udsendt valgobservatør og krisestyringsekspert. 
Videoerne kan ses på NIRAS’ YouTube-side og FSB’s LinkedIn.

FSB’ERE GÅR TIL FILMEN
FSB’er Katrine Aagaard (tv.) er en af dem,  
der fortæller om livet som udsendt i FSB’s  
nye præsentationsvideoer. Foto: FSB
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2019 2019 2020 2021
Regional Advisory Coordination Cell 
etableres i Mauretanien som en del af 
EUCAP Sahel Mali.

Der åbnes for de første udsendelser  
til Mogadishu (EUCAP Somalia).

FSB har 25-års jubilæum. Fejringen 
udskydes pga. coronakrisen.

NIRAS overtager udsendelsen af 
eksperter til OSCE ̓s Special Monitering 
Mission Ukraine (SMM) på vegne af  
UM ̓s naboskabskontor, EUN.

også fordi det er spændende at være tæt 
på der, hvor mange politiske beslutninger 
tages.”

Synlighed om FSB’ernes indsats
Ifølge Thea Jensen fra FSB-teamet skal 
videoerne være med til at skabe synlighed 
omkring FSB’erne indsats og en forståelse 
for det brede spænd af opgaver, som de 
udsendte udfører til dagligt. 

”For den almindelige dansker kan 
FSB’ernes arbejde godt virke lidt abstrakt. 
For hvordan styrker Danmark egentlig fred 
og stabilisering ude i verden? Med 
videoerne får vi skabt et konkret indblik i 
livet som FSB’er. Vi vil gerne vise den 
store variation af ekspertise, som 
beredskabet består af og det væld af 
forskellige indsatser, som FSB’erne 
bidrager med i de områder, de befinder 
sig i. Som videoerne viser, er der mange 
måder at være FSB’er på, og det får vi lov 
til at se på helt nært hold.”  

Se videoerne på NIRAS’ YouTube-kanal og 
FSB’s LinkedIn-profil.

Monitoreringsmissionen 
EUMM Georgia blev oprettet 
 i 2008. Foto: EUMM Georgia

Kapacitetsopbygnings- 
missionen EUCAP Sahel Mali 
blev oprettet i 2014.  
Foto: EUCAP Sahel Mali

Rådgivningsmissionen EUCAP Somalia 
(oprindeligt EUCAP NESTOR) blev  
oprettet i 2012. Foto: EUCAP Somalia

https://www.youtube.com/user/NIRASConsulting
https://www.linkedin.com/company/freds-og-stabiliseringsberedskabet/
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2021 2021 2021 2022
FSB udsender den første Environment 
Adviser, som også er en ny stilling i 
CSDP-missionerne.

Den første FSB’er udsendes til Chad 
under Regional Advisory Cooodination 
Cell. 

Første udsendelse til EU-delegationen  
i Somalia.

Der udbryder krig i Ukraine, og 
missionerne SMM og EUAM evakueres.

HOVEDOPGAVER FOR FSB
Der er ca. 350 eksperter i FSB-databasen – fordelt på to 
tredjedele valgobservatører og en tredjedel krisestyringseks-
perter. Omkring 100-150 FSB’ere udsendes årligt. 

FSB’s hovedopgaver er: 

1.	Civil krisestyring, stabilisering og konflikthåndtering
2.	Observation af overholdelse af menneskerettigheder og 

internationale aftaler
3.	Kompetenceopbygning af offentlige institutioner i konflikt- 

og post-konfliktramte lande.  
4.	Rådgivning og træning af rets- og sikkerhedssektoren 

(sikkerhedsstyrker, politi, kystvagter, grænsepoliti mv.)  
5.	Demokratiudvikling og valgobservation.

Krisestyringsmissioner 1995-2022
IHB/FSB har i de sidste 27 år sendt danske eksperter til 
omkring 51 krisestyringsmissioner og et utal af valgobserva- 
tionsmissioner.

HVOR SENDER FSB DANSKE  
EKSPERTER UD I 2022?
Lige nu udsender FSB danske eksperter til 15 civile missioner:

1.	 EUCAP Somalia (oprindeligt EUCAP NESTOR)  
(rådgivningsmission), siden 2012 

2.	 EUCAP Sahel Mali (kapacitetsopbygningsmission),  
siden 2014

3.	 EUCAP Sahel Niger (kapacitetsopbygningsmission), 
siden 2012

4.	 EUBAM Libya (grænsesikkerhedsmission), siden 2013. 
5.	 EUPOL COPPS (politimission i de palæstinensiske 

områder), siden 2006
6.	 EUAM Ukraine (rådgivningsmission), siden 2014
7.	 EUMM Georgia (monitoreringsmission), siden 2008
8.	 EUAM Iraq (rådgivningsmission), siden 2017
9.	 EEAS Bruxelles
10.	 EUSR for South Caucasus and the Crisis in Georgia
11.	 NATO Mission Iraq
12.	 OSCE Ukraine
13.	 EUDEL Somalia 
14.	 UNITAR (United Nations Institute for Training and 

Research)
15.	 UNDAC (UN Disaster Assessment Coordination)

EU-valgobservationsmission i Colombia 2022. 
Foto: EU EOM Colombia

Rådgivningsmissionen EUCAP Somalia har  
p.t. 4 FSB’ere udsendt. Foto: EUCAP Somalia
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2022
FSB fejrer endelig sit 25-års jubilæum.

BAGOM MISSIONERNE: THE CIVILIAN PLANNING  
AND CONDUCT CAPABILITY (CPCC)
Bag EU’s civile missioner står The Civilian Planning and Conduct Capability (CPCC), der 
fungerer som operativt hovedkvarter for EU’s Common Security and Defence Policy 
(CSDP) og har til formål at fremme stabilitet og opbygge modstandskraft ved at styrke 
retsstatsprincippet i skrøbelige stater.

CPCC yder bistand og rådgivning til EU’s High Representative of the Union for Foreign 
Affairs and Security Policy, EU-formandskabet og de relevante EU-rådsorganer og 
arbejder tæt sammen med andre krisestyringsstrukturer inden for EU-Udenrigstjene-
sten (European External Action Service, EEAS) og Europa-Kommissionen.

Mandaterne for de civile CSDP-missioner er godkendt af EU's medlemsstater, og 
gennemførelsen er drevet af den strategiske ledelse for Civilian Operations Comman-
der, som er under politisk ledelse af Political and Security Committee og the High 
Representative.

Læs mere på Eeas.europa.eu.

Rådgivningsmissionen EUAM Iraq blev  
oprettet i 2017. Foto: EUAM Iraq

NATO Mission Iraq. Foto: NATO

Xxxx Foto: xx

Valg i Libanon.  
Foto: Birgitte Horn

https://www.eeas.europa.eu/eeas/civilian-planning-and-conduct-capability-cpcc_en
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•	 En stor tak for opmærksomheden ved 
jubilæet: Fra FSB-teamet skal der lyde 
en stor tak for det store fremmøde ved 
fejringen af FSB’s 25-års jubilæum. Vi 
håber, at deltagerne havde en lige så 
god dag, som vi havde, og at de 
sekunderede igennem dette nummer af 
FSBnyt fornemmer den store ros og 
anerkendelse, som alle FSB’eres 
indsats fik på dagen. Vi takker ligeledes 
de dygtige paneldeltagere og Tine 
Götzsche for en spændende og 
vedkommende debat.

MEDDELELSER FRA FSB-TEAMET

EUDEL Somalia  1 (1 M)

UNITAR **)  1 (1 M)

OSCE præsidentvalg,  
Kasakhstan 20/11  1 (1 M)

OSCE parlamentsvalg,  
Bosnien-Hercegovina 2/10  9 (7 M, 2 K)

EU parlamentsvalg,  
Sao Tomé e Principe  1 (1 K)

EU parlamentsvalg, Lesotho  2 (2 M)

IFES Ukraine ***)  1 (1 M)

K: Kvinder
M: Mænd

*) RACC: Regional Advisory and Coordination Cell 

**) UNITAR United Nations Institute for Training and Research 

***) IFES: International Foundation for Electoral Systems

EUCAP Somalia  4 (3 M, 1 K) 

EUCAP Sahel Mali (incl. RACC)*)  8 (4 M, 4 K)

EUCAP Sahel Niger  1 (1 K)

EUBAM Libya  2 (2 M)

EUPOL COPPS  1 (1 K)

EUAM Ukraine  9 (8 M, 1 K)

EUMM Georgien  8 (6 M, 2 K)

EUAM Iraq  3 (3 M)

EUSR for South Caucasus and the Crisis in Georgia  1 (1 M)

NATO Mission Iraq  1 (1 K)

 

ANTAL UDSENDTE FSB'ERE I PERIODEN 01.09 – 31.10.2022

•	 FSB er igen i udbud: Den administrative 
drift af FSB er i oktober kommet i 
udbud. Den nuværende kontraktpe-
riode udløber i februar 2023, så det 
bliver spændende at se, hvem der skal 
administrere FSB derefter. 

•	 FSB er repræsenteret ved EU Focal Point 
Meeting: FSB vil i november 2022 
deltage i Election Observation EU Focal 
Point Meeting, som denne gang foregår 
i Berlin. Mødet er arrangeret af ZIF 
(Zentrum für Internationale Friedens-
einsätze), og der vil være deltagere fra 
de fleste europæiske lande, som 
udsender valgobservatører på vegne af 
EU. Arkiv for FSBnyt

Husk, at du kan læse alle numre af 
FSBnyt fra september 2013 og frem 
på UM.dk.

•	 Sarah er på barsel: Projektassistent 
Sarah Ridha er netop gået på barsel. 
FSB-teamet ønsker hende en god barsel 
og glæder os til at byde hende velkom-
men tilbage til NIRAS næste år.

https://www.niras.dk/fsb
https://www.eeas.europa.eu/delegations/somalia_en?s=153
https://unitar.org/
https://unitar.org/
https://www.eucap-som.eu/
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-mali_en
https://www.eucap-sahel.eu/
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eubam-libya_en
https://eupolcopps.eu/
https://www.euam-ukraine.eu/
https://eumm.eu/en/
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/euam-iraq_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-special-representatives_en#10861
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_166936.htm
https://um.dk/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds-og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt

